
О внесении изменений в решение Майского районного маслихата (ХLIII сессия, V 
созыв) от 24 декабря 2014 года № 1/43 "О Майском районном бюджете на 2015 - 2017 
годы"

С истёкшим сроком
Решение маслихата Майского района Павлодарской области от 23 июня 2015 года № 1/
49. Зарегистрировано Департаментом юстиции Павлодарской области 09 июля 2015 
года № 4584. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии с  статьи 106 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 4
подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан "О местном статьи 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" Майский 
районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Майского районного маслихата (XLIII сессия, V созыв) от 24 решение
декабря 2014 года № 1/43 "О Майском районном бюджете на 2015 - 2017 годы" (
зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов 14 января 2015 года за № 4267, опубликованное в районной газете “Шамшырақ” 
от 17 января 2015 года № 3) следующие изменения:
      в :пункте 1
      в подпункте 1):
      цифры “1965217” заменить цифрами “2024511”;
      цифры “4545” заменить цифрами “4552”;
      цифры “1575907” заменить цифрами “1635194”;
      в подпункте 2) цифры “1970884” заменить цифрами “2030178”;
      в подпункте 3):
      цифры “80880” заменить цифрами “81118”;
      цифры “92163” заменить цифрами “92401”;
      в подпункте 5) цифры “-86547” заменить цифрами “-86785”;
      в подпункте 6) цифры “86547” заменить цифрами “86785”;
       к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему решению.приложению 1
      2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию районного маслихата по вопросам социально-экономического развития и 
бюджета.
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2015 года.
      Председатель сессии Ш. Кожаханова
      Секретарь районного маслихата Г. Арынов

Приложение 1



 
к решению Майского
районного маслихата

(ХLIХ (внеочередная) сессия,
V созыв) № 1/49

от 23 июня 2015 года

 

Приложение 1
к решению Майского
районного маслихата

(ХLIІІ (очередная) сессия,
V созыв) № 1/43

от 24 декабря 2014 года

Районный бюджет на 2015 год (с изменениями)

Категория
Сумма (тысяч
тенге)Класс

Подкласс Наименование

I. Доходы 2024511

1 Налоговые поступления 384765

01 Подоходный налог 96904

2 Индивидуальный 
подоходный налог

96904

03 Социальный налог 84165

1 Социальный налог 84165

04 Налоги на собственность 196984

1 Налоги на имущество 179082

3 Земельный налог 2440

4 Налог на транспортные 
средства

14403

5 Единый земельный налог 1059

05
Внутренние налоги на 
товары, работы, услуги

5411

2 Акцизы 649

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

2431

4

Сборы за ведение 
профессиональной и 
предпринимательской 
деятельности

2331

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

1301



1 Государственная пошлина 1301

2 Неналоговые поступления 4552

01 Доходы от государственной 
собственности

1223

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

1200

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

23

06 Прочие неналоговые 
поступления

3329

1 Прочие неналоговые 
поступления

3329

4 Поступления трансфертов 1635194

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

1635194

2 Трансферты из областного 
бюджета

1635194

Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

ІІ. Затраты 2030178

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

247779

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

201779

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

12968



001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

12968

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

52464

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

52464

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

136347

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

136347

2 Финансовая 
деятельность

10037

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

10037

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 



001

в области 
исполнения 
бюджета 
района и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

9491

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

365

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

181

5

Планирование
и 
статистическа
я 
деятельность

14412

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

14412

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 

14412



системы 
государствен
н о г о  
планирования

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

21551

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

10514

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства

10472

007

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

42

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

11037

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 



001

уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

11037

02 Оборона 6379

1 Военные 
нужды

3945

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

3945

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3945

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

2434

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

2434

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

534

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 



007 т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

1900

04 Образование 1200244

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

175044

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

164736

004

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

22874

041

Реализация 
государствен
н о г о  
образовательн
ого заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

141862

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

10308

040

Реализация 
государствен
н о г о  
образовательн
ого заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

10308



2

Начальное, 
основное 
среднее и 
о б щ е е  
среднее 
образование

961454

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

10130

005

Организация 
бесплатного 
подвоза 
учащихся до 
школы и 
обратно в 
сельской 
местности

10130

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

37520

017

Дополнительн
о е  
образование 
для детей и 
юношества по
спорту

37520

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

913804

003
Общеобразов
ательное 
обучение

860157

006

Дополнительн
о е  
образование 
для детей

53647



9
Прочие 
услуги в 
области 
образования

63746

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

63746

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
образования

13645

005

Приобретение
и доставка 
учебников, 
учебно-метод
ических 
комплексов 
д л я  
государствен
н ы х  
учреждений 
образования 
района (
города  
областного 
значения)

9167

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий 
и конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

305

015

Ежемесячная 
выплата 
денежных 
средств 
опекунам (
попечителям) 
н а  
содержание 
ребенка-сирот
ы  (
детей-сирот), 

5964



и ребенка (
детей) ,  
оставшегося 
без попечения
родителей

022

Выплата 
единовременн
ых денежных 
средств 
казахстански
м гражданам, 
усыновившим
(
удочерившим
) ребенка (
детей)-сироту
и ребенка (
детей) ,  
оставшегося 
без попечения
родителей

447

029

Обследование
психического 
здоровья 
детей  и  
подростков и 
оказание 
психолого-ме
дико-педагоги
ческой  
консультатив
ной помощи 
населению

11280

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

22938

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

108692

2
Социальная 
помощь

95797

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 8547



значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

003

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

8547

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

87250

002 Программа 
занятости

23515

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

7867

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

3175

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 37846



решениям 
местных 
представитель
ных органов

010

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

571

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

632

016

Государствен
ные пособия 
на детей до 18
лет

7262

017

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами и 
предоставлен
ие услуг 
специалистам
и жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы м и  
помощниками
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
инвалида

2817

052

Проведение 
мероприятий, 
посвященных 
семидесятиле
тию Победы в

3565



Великой 
Отечественно
й войне

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

12895

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

12895

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

12101

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

596

021

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

198

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

147583

1
Жилищное 
хозяйство

19771

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 



458

хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

2960

003

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонда

500

004

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

2460

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

6646

026

Ремонт  
объектов в 
рамках  
развития 
городов и 
сельских 
населенных 
пунктов по 
Дорожной 
к а р т е  
занятости 
2020

6646

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

10165

Проектирован
ие и (или) 
строительство
, 



003 реконструкци
я жилья 
коммунальног
о жилищного 
фонда

10165

2 Коммунально
е хозяйство

108540

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

562

014

Организация 
водоснабжени
я населенных 
пунктов

562

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

103703

012

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

42191

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых 
с е т е й ,
находящихся 
в 
коммунально
й 
собственност
и районов (

61512



городов 
областного 
значения)

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

4275

006

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

4275

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

19272

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

19272

008

Освещение 
у л и ц  
населенных 
пунктов

16595

011

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

2677

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

158300

1
Деятельность 
в области 
культуры

106741

Аппарат 
акима района 



123

в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

83675

006

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы на 
местном 
уровне

83675

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

23066

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

20183

015

Обеспечение 
сохранности 
историко-кул
ьтурного 
наследия и 
доступа к ним

2883

2 Спорт 2808

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

2808

009

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

1167



010

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

1641

3
Информацион
н о е  
пространство

29188

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

5580

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

5580

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

23608

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

23068

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

540



9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

19563

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

10918

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

6155

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

4195

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

568

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района 8645



(города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта

6645

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

2000

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

77221

1 Сельское 
хозяйство

29264

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

11058

Реализация 
м е р  п о  



099 оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

11058

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (
города  
областного 
значения)

18206

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
ветеринарии

8998

005

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
скотомогильн
и к о в  (
биотермическ
их ям)

739

006

Организация 
санитарного 
убоя больных 
животных

7232

007

Организация 
отлова и 
уничтожения 
бродячих 
собак и кошек

691

010

Проведение 
мероприятий 
п о  
идентификац
и и  
сельскохозяйс
твенных 
животных

546

6 Земельные 
отношения

7347

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

7347



001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

6317

003

Земельно-хоз
яйственное 
устройство 
населенных 
пунктов

1030

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

40610

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (
города  
областного 
значения)

40610

011

Проведение 
противоэпизо
отических 
мероприятий

40610

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

7067

Архитектурна
я ,  
градостроител



2 ь н а я  и  
строительная 
деятельность

7067

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

7067

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

7067

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

37117

1 Автомобильн
ый транспорт

36384

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

28882

013

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог в 
городах 
районного 
значения, 
поселках, 
с е л а х ,  
сельских 
округах

28882

О т д е л  
жилищно-ком



458

мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

7502

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

7502

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

733

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

733

037

Субсидирован
и е  
пассажирских
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным 
и 
внутрирайонн
ы м  
сообщениям

733

13 Прочие 12754

9 Прочие 12754

Аппарат 
акима района 



123

в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

10754

040

Реализация 
м е р  п о  
содействию 
экономическо
му развитию 
регионов в 
рамках  
Программы "
Развитие 
регионов"

10754

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

2000

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

2000

14 Обслуживани
е долга

23

1
Обслуживани
е долга

23

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

23

013

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 

23



займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 27019

1 Трансферты 27019

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

27019

006

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

8967

051

Трансферты 
органам 
местного 
самоуправлен
ия

18052

ІІІ. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНО
Е 
КРЕДИТОВА
НИЕ

81118

Бюджетные 
кредиты

92401

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

92401

1 Сельское 
хозяйство

92401

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 



453 планирования
района (
города  
областного 
значения)

92401

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

92401

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

11283

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

11283

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов 
выданных из 
государствен
ного бюджета

11283

ІV. САЛЬДО 
П О  
ОПЕРАЦИЯ
М  С  
ФИНАНСОВ
Ы М И  
АКТИВАМИ

0

V. ДЕФИЦИТ
(ПРОФИЦИТ
) БЮДЖЕТА

-86785

V І .  
ФИНАНСИР
ОВАНИЕ 
ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВ
А Н И Е  
ПРОФИЦИТ
А )  
БЮДЖЕТА

86785

7 Поступления 
займов

92163

01
Внутренние 
государствен
ные займы

92163

2
Договоры 
займа

92163



16 Погашение 
займов

11283

1
Погашение 
займов

11283

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

11283

008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

11283

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

5905

01
Остатки 
бюджетных 
средств

5905

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

5905

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


